

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS

EXPEDIENTE: PA 2018 - 0- 37

**SUMINISTRO DE MATERIAL LABORATORIO:
Cubreobjetos, torundas, tubos.**

OBJETO DEL CONTRATO

El presente contrato tiene por objeto la adquisición de Material laboratorio cubreobjetos, torundas, tubos para cubrir las necesidades asistenciales del Hospital Universitario "La Paz" conforme a lo que se relaciona en el Anexo I del presente Pliego.

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARTICULARES PARA CADA LOTE Y NÚMERO DE ORDEN:

Si en la descripción se utilizase algún nombre y/o referencia sujeto a propiedad comercial, deberá entenderse como referencia para localizar el producto en cuestión sin que en ningún caso sea obligatorio ofertar dicho producto.

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS COMUNES PARA TODOS LOS LOTES Y NÚMEROS DE ORDEN:

Todo el material suministrado deberá contar con la caducidad adecuada. Como mínimo, la vida útil del material solicitado en el momento de su entrega no podrá ser inferior a las $\frac{3}{4}$ partes de la vida útil total (caducidad) que tenga establecida de diseño. Los licitadores deberán manifestar, de forma expresa, mediante **declaración responsable**, que se comprometen al cumplimiento de lo exigido en este punto.

MUESTRAS:

Muestras: SI

- Nº de muestras mínimo: 6 unidades por cada número de orden.
- Todas las muestras deberán especificar la empresa licitadora, el nº de lote, nº de orden y procedimiento correspondiente. Asimismo, el hospital podrá solicitar las muestras que considere necesarias para la correcta evaluación del expediente
- La entrega de muestras deberá realizarse en el Almacén General del Hospital, debiendo figurar en su exterior los mismos datos que en los sobres, indicando que se trata de muestras.

VOLUMEN DEL SUMINISTRO:

El número de unidades que se indica para cada artículo es orientativo y a los efectos de valorar la oferta por parte de los licitadores.

El número de unidades a servir será el que resulte de las necesidades del Centro, a cuyos efectos se establecerá un Plan de Necesidades y de entregas con el adjudicatario

La adjudicación que recaiga se referirá a precios unitarios, concentrándose el volumen del suministro en el Plan de Necesidades del centro anteriormente citado.

PLAZO DE ENTREGA

Desde el envío del pedido por fax/correo electrónico, el proveedor tendrá un plazo máximo de 4 días hábiles para la entrega del suministro en los almacenes del Hospital. En caso de urgencia, el plazo será de 24 horas. Los licitadores deberán manifestar, de forma expresa, mediante **declaración responsable**, que se comprometen al cumplimiento de estos plazos de entrega

No se admitirá establecer cantidades ni importes mínimos para el suministro de pedidos de ninguno de los productos enumerados, ni limitaciones en el establecimiento de días de reparto fijos o kilometrajes máximos a recorrer por los transportes para la distribución de los productos.

NORMATIVA:

Todos los productos deberán cumplir la normativa vigente en cada caso. En cualquier caso todos los productos que lo requieran deberán incluir el marcado CE para productos sanitarios o para diagnóstico in Vitro. (Real Decreto 1591/2009, de 16 de octubre por el que se regulan los productos sanitarios). Si se trata de productos implantables activos, deberán cumplir con el Real Decreto 1616/2009 de 26 de octubre. Los licitadores deberán aportar una declaración responsable en la que se indique el cumplimiento de la normativa correspondiente.

El licitador se compromete al estricto cumplimiento de la Legislación Medioambiental Comunitaria, Estatal, Autonómica y Local vigente, que sea de aplicación a la actividad desarrollada, así como a las normas de gestión ambiental que establezca el Hospital para la bioseguridad en la manipulación de muestras, tratamiento y eliminación de residuos generados por los equipos ofertados. De este modo deberá adjuntar en la oferta técnica toda la información precisa para verificar dicho cumplimiento.

FORMACIÓN:

La empresa adjudicataria deberá formar, sin coste alguno para el Centro, al personal que se determine para el correcto uso de sus productos si así se requiriese. Se entregará sin cargo el material docente necesario para la formación.

OTROS

El presente Pliego, así como el de Cláusulas Administrativas Particulares, será incorporado como parte del contrato que se suscriba con el adjudicatario.

ANEXO I

Lote	Orden	Código	Nombre	Unidad Medida	Precio máximo unitario con IVA	Precio máximo unitario sin IVA	Cantidad (12 MESES)	Importe total IVA incluido	Base Imponible	IVA (21%)
1	1	003764	CUBREBIJETOS DE 24X60 MM. DE VIDRIO CLARO, PRELAVADOS Y DESENGRASADOS. GROSOR 0,13-0,16 MM. APROX. QUE AL EXTRAERLOS DEL ENVASE NO SE PEGUEN ENTRE SI.	UN.	0,0281	0,0232	83.000	2.332,30	1.927,52	404,78
2	2	003793	TORUNDA/ESCOBILLÓN CON TUBO Y MEDIO DE TRANSPORTE AMIES SIN CARBÓN. ESTÉRIL. ENVASE UNITARIO. COMPUESTO POR: ESCOBILLÓN CON SOPORTE DE POLIESTIRENO FLEXIBLE Y CABEZA DE VISCOSA CON TAPÓN DE POLIETILENO AZUL QUE CIERRA EL TUBO. TUBO POLIPROPILENO DE 13X165 MM APROX. TAPADO, FONDO REDONDO. CONTIENE EL MEDIO DE TRANSPORTE Y UNA ETIQUETA QUE PRECINTA EL TAPÓN Y EL TUBO.	UN.	0,1585	0,1310	70.000	11.095,00	9.169,42	1.925,58
3	3	003795	TORUNDA/ESCOBILLÓN ESTÉRIL SECA EN TUBO DE ACETATO DE 12X160 MM. APROX. EN ENVASE UNITARIO. COMPUESTO POR: ESCOBILLÓN CON SOPORTE DE PLÁSTICO Y CABEZA DE ALGODÓN CON TAPÓN. TUBO DE FONDO REDONDO Y UNA ETIQUETA QUE PRECINTA EL TAPÓN Y EL TUBO.	UN.	0,0605	0,0500	38.400	2.323,20	1.920,00	403,20
4	4	003931	TUBO POLIPROPILENO DE 50 ML. (115X28 MM.) APROX. ESTÉRIL EN ENVASE UNITARIO. FONDO CÓNICO. CON FALDÓN. TAPÓN A ROSCA DE POLIESTIRENO (HD-PE), COLOR ROJO. MONTADO. APIRÓGENO. GRADUADO Y ESPACIO PARA ESCRITURA. PRESENTACIÓN: ENVASE MÁXIMO DE 500 UDS.	UN.	0,1779	0,1470	32.500	5.781,75	4.778,31	1.003,44
5	5	003987	PAPEL FILTRO DE 42X52 CM. APROX. 60 GRAMOS/M2. CON GRAN CAPACIDAD DE ABSORCIÓN, COLOR BLANCO. PARA PROTECCIÓN Y ABSORCIÓN DE LÍQUIDOS.	RESMA	24,442	20,2000	600	14.665,20	12.120,00	2.545,20

Lote	Orden	Código	Nombre	Unidad Medida	Precio máximo unitario con IVA	Precio máximo unitario sin IVA	Cantidad (12 MESES)	Importe total IVA incluido	Base Imponible	IVA (21%)
6	6	003998	PAPEL PARA FILM 10 CM. ANCHO APROX. CON PAPEL PROTECTOR. INODORO, SEMITRANSARENTE, AUTOSELLANTE, FLEXIBLE Y MOLDEABLE. RESISTENTE A LA ELONGACIÓN Y A LA HUMEDAD. PARA PRECINTAR MUESTRAS DE LABORATORIO. ROLLO DE 38 METROS APROX.	UN.	20,23	16,7190	230	4.652,90	3.845,37	807,53
7	7	004033	PINZA DESECHABLE FORMA TIJERA CON BLOQUEO DE PLASTICO KOCHER. PRESENTACIÓN: ENVASE MÁXIMO DE 100 UDS	UN.	0,1725	0,1426	8.300	1.431,75	1.183,26	248,49
8	8	004036	PIPETA PASTEUR VIDRIO. RAMA CORTA 150 MM. APROX. PUNTA NORMAL. PRESENTACIÓN: ENVASE MÁXIMO 250 UDS.	UN.	0,03	0,0248	33.500	1.005,00	830,58	174,42
9	9	004040	PIPETA PASTEUR DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE. CAPACIDAD: 1-1,5 ML. APROX. GRADUADA. UN SOLO USO. PUNTA CÓNICA. CAPILAR FINO CON DIÁMETRO EXTERNO 0,5 MM. APROX. PRESENTACIÓN: ENVASE MÁXIMO DE 500 UDS.	UN.	0,0109	0,0090	213.500	2.327,15	1.923,26	403,89
10	10	004046	PIPETA DE POLIESTIRENO TRANSPARENTE. 10 ML. GRADUADA A 1/10 ML. APROX. ESTÉRIL, ENVASE UNITARIO. APIRÓGENA. GRADUACIÓN ESCALA INVERSA NEGATIVA. C/EMBOCADURA ESTRECHA Y LARGA. FILTRO INCORPORADO EN EL CUERPO DE LA PIPETA. PRESENTACIÓN: ENVASE MÁXIMO DE 200 UDS.	UN.	0,1113	0,0920	71.500	7.957,95	6.576,82	1.381,13
11	11	004050	PLACA PETRI DE 9 CM. DE DIÁMETRO POR 1,6 CM. ALTURA APROX. POLIESTIRENO CRISTALINO. UN SOLO USO. CON TAPA PROVISTA DE NERVADURAS QUE PERMITAN LA VENTILACION. RESISTENTE A TEMPERATURAS DE HASTA 80° C	UN.	0,0605	0,0500	40.800	2.468,40	2.040,00	428,40
12	12	004058	PORTAOBIETOS DE 26X76 MM. VIDRIO CLARO ESMERILADO Y BISELADO. PRELAVADO Y DESENGRASADO. GROSOR: 1 MM (+/- 0,1). CON BANDA MATE DE 20 MM. APROX. QUE PERMITA UNA ESCRITURA INDELEBLE. BISEL PUNTA ROMA. QUE AL EXTRAER DEL ENVASE NO SE PEGUEN ENTRE SI.	UN.	0,0388	0,0321	305.000	11.834,00	9.780,17	2.053,83

Lote	Orden	Código	Nombre	Unidad Medida	Precio máximo unitario con IVA	Precio máximo unitario sin IVA	Cantidad (12 MESES)	Importe total IVA incluido	Base Imponible	IVA (21%)
13	13	004059	PORTAOBJETOS DE 26X76 MM. VIDRIO CLARO, CANTO ESMERILADO, BISELADO, PRELAVADO Y DESENGRASADO. GROSOR: 1,1 MM (+/- 0,1) MÍNIMO. BISEL PUNTA ROMA. QUE AL EXTRAER DEL ENVASE NO SE PEGUEN ENTRE SI.	UN.	0,0279	0,0231	50.000	1.395,00	1.152,89	242,11
14	14	004205	MICROTUBO POLIPROPILENO DE 1,5 ML. (39X10,8 MM.) APROX. TIPO EPPENDORF. CON TAPÓN INCORPORADO PLANO. GRADUADO. FONDO CÓNICO. TRANSPARENTE. AUTOCLAVABLE Y CONGELABLE -40º C. ESPACIO PARA ESCRITURA. ENVASE MÁXIMO: 1000 UDS.	UN.	0,0109	0,0090	260.000	2.834,00	2.342,15	491,85
15	15	004261	TUBO VIDRIO BOROSILICATO DE 5 ML. (10X100 MM). APROX. VIDRIO REFORZADO. FONDO REDONDO Y BORDE RECTO. PRESENTACIÓN: ENVASE MÁXIMO 250 UDS.	UN.	0,0751	0,0621	21.000	1.577,10	1.303,39	273,71
16	16	004263	TUBO VIDRIO BOROSILICATO DE 4 ML. (10X75 MM.) APROX. VIDRIO REFORZADO. FONDO REDONDO. PRESENTACIÓN: ENVASE MÁXIMO 250 UDS.	UN.	0,0303	0,0250	120.000	3.636,00	3.004,96	631,04
17	17	004287	TUBO POLIPROPILENO DE 3 ML. (11X55 MM.) APROX. FONDO REDONDO. SIN TAPÓN. AUTOCLAVABLES A 121º C. RESISTENTES A LA CENTRIFUGACIÓN HASTA 15.000 XG. (ADAPTABLE AL TAPÓN DEL CODIGO: 012911)	UN.	0,0229	0,0189	80.000	1.832,00	1.514,05	317,95
17	18	012911	TAPÓN POLIETILENO. P/TUBO DE 3 ML. (11X55 MM.). COLOR ROJO. RESISTENTES A LA CENTRIFUGACIÓN. (ADAPTABLE A LOS TUBOS DEL COGIDO 004287). PRESENTACIÓN: ENVASE MÁXIMO DE 2.000 UDS.	UN.	0,0153	0,0126	15.000	229,50	189,67	39,83
TOTAL LOTE 17									1.703,72	357,78

Lote	Orden	Código	Nombre	Unidad Medida	Precio máximo unitario con IVA	Precio máximo unitario sin IVA	Cantidad (12 MESES)	Importe total IVA incluido	Base Imponible	IVA (21%)
18	19	009281	TUBO POLIESTIRENO DE 3,5 ML. (12X55 MM). APROX. ESTÉRIL. FONDO REDONDO. TAPÓN A PRESIÓN DE POLIETILENO. TRANSPARENTE. MONTADO. UN SOLO USO.	UN.	0,0605	0,0500	25.000	1.512,50	1.250,00	262,50
19	20	015158	TUBO POLIESTIRENO DE 10 ML. (16X110 MM) APROX. TRANSPARENTE. FONDO REDONDO. TAPÓN A ROSCA DE POLIETILENO HDPE EN COLOR VERDE. PRESENTACIÓN: ENVASE MÁXIMO DE 500 UDS.	UN.	0,07	0,0579	39.000	2.730,00	2.256,20	473,80
20	21	018093	PUNTA PIPETA DE 5 A 200 MICROLITOS. COLOR AMARILLA SIN CORONA Y FILTRO. MULTICANAL. (ADAPTABLE A PIPETAS AUTOMÁTICAS, NICHIRYO, GILSON, OXFORD O EQUIVALENTES) PRESENTACIÓN: ENVASE MÁXIMO DE 2.000 UDS.	UN.	0,0037	0,0031	850.000	3.145,00	2.599,17	545,83
21	22	024579	KIT P/ENVIO DE MUESTRAS POR CORREO. COMPUESTO POR: CONTENEDOR POLIPROPILENO 100 ML. C/PLANTILLA ABSORBENTE Y TAPA ROSCA. TUBO POLIPROPILENO DE 13 ML. (16,5X101 MM.) APROX. ESTÉRIL, CON TAPA ROSCA.	UN.	0,6958	0,5750	2.400	1.669,92	1.380,10	289,82
TOTALES									73.087,29	15.348,33

Conforme,



Fdo.: Matja José Domingo Martínez.
Supervisora Recursos Materiales.